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Předmluva

Je pravdou, že i já jsem se začala věnovat dané problematice až vlivem osobní

zkušenosti. Nikoli snad, že bych využívala městské hromadné dopravy bez řádně

označené jízdenky před desítkou let, jak bývá často uváděno jako hořký příklad

jednoduchého vzniku problému. Měla jsem však tu příležitost v rámci studijního

plánu absolvovat odbornou stáž na exekutorském úřadu, realizovanou ve spolupráci

s Exekutorskou komorou České republiky. Pravidelné návštěvy mi poodkryly

skrytou tvář takového úřadu a umožnily mé osobě ocitnout se na místech běžně

nedostupných. Těmi mám na mysli kupříkladu prostory SOS centra Diakonie

jako bezplatné právní poradny týkající se exekučního řízení a dále pak obydlí

povinných, navštívená za účelem mobiliární exekuce či vyklizení. Prožité momenty

mimo budovu exekutorského úřadu mě dozajista lidsky zasáhly, když stopa

vzpomínek a poznatků mě přivedla k tématu této diplomové práce.

Lidé dotčení exekucí, a to v pozici oprávněného, povinného i soudního

exekutora a jeho exekutorského úřadu, obvykle nazírají na možné i vyvstalé situace

z vlastního úhlu pohledu a nevidí (či snad dokonce nemají zájem vidět) problém

očima toho druhého. Laická veřejnost je přehlcena dojmy a vlastními prožitky,

a tak nedokáže hovořit fakticky věcně ani teoreticky právně na adekvátní úrovni.

Soudní exekutoři pak lakonicky odkazují na právní úpravu daného odvětví a státem

nastavený systém, přičemž nezapomínají připomínat negativně laděný mediální

obraz, jenž utvrzuje veřejné mínění o nedobré pověsti soudních exekutorů, a rovněž

upozorňují na opovážlivě hrubé a útočné chování povinných. Ač diskuze na téma

exekucí je možné zaznamenat ve velké míře, jako by měly všechny obdobný scénář,

když začínají a končí vždy u odměn soudních exekutorů a nákladů exekučního řízení.

Tato práce však vydává se cestou vyšších hodnot…
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Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Exekuce prodejem movitých věcí

jako zásah do nedotknutelnosti obydlí. Již tento sám o sobě vystihuje skutečnost,

že je práce věnována spojení občanského práva procesního s právem ústavním.

Mým záměrem není obsáhnout lidskoprávní aspekty exekuce v obecném slova

smyslu, nýbrž skrze konkretizovanou výseč (exekuce prodejem movitých věcí)

poskytnout odborný rozbor vybrané problematiky do hloubky a z pohledu poněkud

neobvyklého (jako zásah do nedotknutelnosti obydlí). Cílem diplomové práce je tak

přinést kvalitní zpracování daného tématu (a to s ohledem na nedostatečné množství

odborných publikací v této věci), a tím také poukázat na konkrétní zásahy

do nedotknutelnosti obydlí v souvislosti s exekucí.

Vyvstala-li by snad otázka, z jakého důvodu je práce věnována právě exekuci

prodejem movitých věcí, přináším zde škálu odpovědí. Takzvaná mobiliární exekuce

je jedním z nezávažnějších a nejcitelnějších zásahů do soukromé sféry života

povinného, neboť mimo jiné je též spojena s otázkami o vhodnosti a přiměřenosti.

Jde o provedení exekuce v neočekávané chvíli bez bezprostředního upozornění,

kdy soupis movitých věcí na místě samém je významným krokem a předpokladem

pro úspěšné provedení exekuce tímto způsobem. Nadto již zákonodárce v této oblasti

předpokládá vznik sporných a konfliktních situací, když zavádí různorodé instituty,

jakými jsou kupříkladu přizvání dalších osob (osoby vhodné, zámečníka

nebo příslušníků Policie České republiky), dnes již obligatorní pořizování zvukově

obrazového záznamu, návrh na vyškrtnutí věci ze soupisu či vylučovací žalobu.

K tomu za pozornost stojí osoba vykonavatele soudního exekutora, který je jeho

tváří. Je politováníhodné, že nepřípustné zásahy do základních práv a svobod jedince

jsou nezřídka kdy populací vnímány za normální a běžnou praxi, v určitém slova

smyslu považovanou za neodmyslitelnou součást exekuce, která k ní povahou věci

jednoduše řečeno patří. V posledku je záhodno upozornit, že se exekuce prodejem

movitých věcí nedotýká pouze a jen povinných, avšak může zasáhnout a také

zasahuje i třetí osoby. Vzhledem k tomu, o jak vážné a (neustále) aktuální téma

se jedná, považuji ho s ohledem na výše nastíněný kontext za příhodné ke zpracování.

První část diplomové práce je věnována vybraným aspektům exekuce

prodejem movitých věcí. Tato pasáž je řazena na přední místo pro ukotvení zvolené

problematiky a osvojení konkrétní příslušné právní úpravy, jež se jeví do určité míry
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jako rozptýlená. Tato část práce je zpracována zcela věcně a informativně, s četnými

odkazy na právní ustanovení, neboť mým záměrem je osvětlit danou oblast

střízlivým jednoduchým zpracováním, kdy poukazy na právní předpisy mají vést

ke snadnému dohledání a nadto přináší oporu vyřčeného přímo v jejich znění.

Přičemž takový popisný způsob není zjednodušující a nezavdává tak příčiny

k nepochopení či nejasnostem až mýtům, jež se v souvislosti s exekucí objevují.

Před bližším zaměřením na vybrané úseky je podáván nástin exekučního řízení

s jemným zapracováním zásad takového řízení, kdy však tyto se objevují i na dalších

místech první části práce. Prvotním zvoleným aspektem je postavení soudního

exekutora, od něhož je odvozováno vykonávací řízení exekuční jako takové.

Dalším pro bližší zkoumání je zvolena osoba vykonavatele soudního exekutora,

která má při provedení exekuce prodejem movitých věcí velmi zásadní úlohu.

Třetímu v pořadí jsou věnovány předpoklady pro soupis na místě samém, neboť

v této fázi typicky může docházet a dochází k zásahům do nedotknutelnosti obydlí.

Diplomová práce vychází z platné a účinné právní úpravy, jelikož cílem práce

není zabývat se vývojem daného odvětví (jako celku). V jednotlivostech, kde bude

namístě vypořádat se s několika zněními vybraných ustanovení, bude tato skutečnost

blíže specifikována s ohledem na provedené novelizace.

Druhá část diplomové práce patří problematice nedotknutelnosti obydlí

z hlediska ústavního práva. Na prvním místě je zde uveden výčet pramenů práva

nejvyšší právní síly k dané věci, přičemž následně je s ohledem na zásadní postavení

Listiny základních práv a svobod věnována pozornost jejímu článku 12, kterým je

nedotknutelnost obydlí deklarována. Tento článek je tak zprvu obecně klasifikován,

kdy k jeho umístění je tento zařazen též do konceptu soukromí v širším smyslu.

Následuje přiložení bližšího komentáře k článku 12 Listiny základních práv

a svobod, kde nechybí teoretické osvětlení pojmů nedotknutelnost a obydlí.

V rámci zvoleného tématu diplomové práce jsou dále pokládány otázky,

jež vystihují propojení nedotknutelnosti obydlí s exekucí prodejem movitých věcí.

Tyto se dotýkají jednak relevance souhlasu ke vstupu do obydlí, teorie přístupu

k přípustným omezením nedotknutelnosti obydlí, tak i praxe k nepřípustným

zásahům do domovní svobody. V textu se konkrétně objeví následující podněty

k zamyšlení:

 jakou roli hraje ne/udělení souhlasu povinného ke vstupu do jeho obydlí osobě

provádějící soupis movitých věcí na místě samém v exekučním řízení,
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 pod který odstavec čl. 12 Listiny základních práv a svobod je možné podřadit

vybrané úkony exekuce prodejem movitých věcí jako přípustný zásah

do nedotknutelnosti obydlí,

 kdy (za jakých okolností) se z přípustného omezení domovní svobody stane

nepřípustný zásah do nedotknutelnosti obydlí.

Cílem práce je pak položené výzkumné otázky zodpovědět a vyvodit z nich

odpovídající závěry, a to v úmyslu vyzdvihnout nedotknutelnost obydlí jako hodnotu

zakotvenou ústavním pořádkem, jež by měla být respektována.
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ČÁST PRVNÍ

1. Vybrané aspekty exekuce prodejem movitých věcí

Vykonávací řízení jako druh civilního procesu slouží tomu účelu, aby byl

naplněn jeden z podstatných znaků práva, a totiž jeho vynutitelnost. Vzhledem

ke dvojí právní úpravě vykonávacího řízení v civilních věcech se hovoří

o tzv. dvoukolejnosti vykonávacího řízení soudního a exekučního, kdy těžiště prvého


[…]


 Keegan proti Spojenému království, rozsudek, 18. 7. 2006, č. 28867/03

 Giacomelli proti Itálii, rozsudek, 2. 11. 2006, č. 59909/00

 Smirnov proti Rusku, rozsudek, 7. 6. 2007, č. 71362/01

 Association for European Integration and Human Rights a Ekimdzhiev proti

Bulharsku, rozsudek, 28. 6. 2007, č. 62540/00

 McCann proti Spojenému království, rozsudek, 13. 5. 2008, č. 19009/04

 Iliya Stefanov proti Bulharsku, rozsudek, 22. 5. 2008, č. 65755/01

 S. a Marper proti Spojenému království, rozsudek velkého senátu, 4. 12. 2008,

č. 30562/04

 Friend proti Spojenému království, rozhodnutí, 24. 11. 2009, č. 16072/06
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Shrnutí v českém a anglickém jazyce

V českém jazyce

Diplomová práce je věnována tématu, jež představuje spojení občanského

práva procesního s právem ústavním. Vybraný způsob provedení exekuce je

zpracován z ústavněprávního pohledu, kdy pozornost je soustředěna na obydlí

a domovní svobodu, do níž je při úkonech v rámci exekuce prodejem movitých věcí

zasahováno. Cílem předkládané práce je přinést zpracování netradičně pojatého

tématu, přitom zodpovědět položené výzkumné otázky, a tím také poukázat

na konkrétní (nepřípustné) zásahy do nedotknutelnosti obydlí v souvislosti s exekucí,

a to v úmyslu vyzdvihnout domovní svobodu jako hodnotu zakotvenou v ústavním

pořádku.

Práce je rozdělena na dvě části, jež však pouze svým spojením tvoří svébytný

celek. První část práce patří problematice exekuce prodejem movitých věcí. Zde je

nejprve jednoduše shrnut průběh exekučního řízení a objasněno postavení a poslání

soudních exekutorů. Další kapitola práce se týká osoby vykonavatele soudního

exekutora, neboť tento je v přímém styku s povinnými a třetími osobami, když se

nalézá na místech úkonů za účelem jejich provedení. Následující text je zaměřen

na vybrané aspekty exekuce prodejem movitých věcí ve vztahu k obydlí, jež jsou

souhrnně označeny jako předpoklady pro soupis na místě samém. Pod tyto jsou

řazeny stěžejní podkapitoly zabývající se určením míst, kde má povinný své movité

věci umístěny, oprávněním k prohlídce takových míst a případným zjednáváním

přístupu k nim.

Na počátku části druhé, která je věnována nedotknutelnosti obydlí, je patrný

přechod do úrovně abstraktní. Úvodní kapitoly se vztahují k pramenům práva

a obecné klasifikaci článku 12 Listiny základních práv a svobod. Na nedotknutelnost

obydlí je rovněž nazíráno jako na součást práva na soukromí v širším smyslu

a následně je připojen komentář k pojmům nedotknutelnost a obydlí. Text práce

směřuje opět ke konkrétnu propojením obou předmětů zájmu v jeden provázaný,

když dále je rozebrán význam souhlasu ke vstupu do obydlí a práce je završena

kapitolou patřícím zásahům do domovní svobody. Zde je podáván výklad k odstavci

druhému a třetímu článku 12 Listiny základních práv a svobod, přidán pohled

Evropského soudu pro lidská práva, a zejména jsou uvedeny příklady nepřípustných

zásahů vyplývající z rozhodnutí Nejvyššího správního soudu jako soudu kárného
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ve věcech kárné odpovědnosti soudních exekutorů (kdy v návaznosti na uvedené

nechybí zapracování postoje Ústavního soudu).

V anglickém jazyce

The master’s thesis focuses on a topic which lies on the intersection of civil

law procedure and constitutional law. The chosen type of execution proceedings

is looked at through the lens of constitutional law with specific focus on dwelling

and inviolability of the home, which are interfered with by specific steps

of the execution sale of movable property. The aim of the thesis is to bring forth

an analysis of the topic from an unusual perspective, and therein answer several

research questions, especially to lay out specific (impermissible) interferences with

the inviolability of the dwelling within execution proceedings with the goal

of highlighting inviolability of the home as a value embodied in the constitutional

system of the Czech Republic.

The thesis is divided into two parts and only the conjunction of these parts

forms a unique whole. The first part focuses on execution sale of movable items.

Firstly, it gives an overview of the execution proceedings and clarifies the purpose

and goals of the court executors. In the following chapter the thesis looks

at the distraining enforcer as a person in direct contact with the debtors and third

parties during his on-the-spot operations for the purpose of execution proceedings.

The text then shifts its focus to specific aspects of execution sale of movable

property regarding dwelling, which are collectively called necessary elements

for listing on the spot. There are placed main subchapters dealing with

the determination of locations of debtor’s movable assets, on authorization of search

of such places and on accessing such locations.

At the beginning of the second part, which focuses on inviolability

of the dwelling, there is a noticeable move towards the abstract view. The starting

chapters touch on sources of law and general assessment of article 12 of the Charter

of Fundamental Rights and Freedoms. The inviolability of the dwelling is also

looked at through the prism of it being a part of right to privacy in broader sense.

Further, there is a commentary on the terms inviolability and home. The text

of the thesis goes back to the concrete interconnection of both subjects of interest in

the coherent one analyzing the importance of consent to enter the dwelling,

and the work is completed by a chapter dealing with the interferences with
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the inviolability of the dwelling. Therein is an interpretation on subsections two

and three of article 12 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms

with the addition of views of the European Court of Human Rights, and particularly,

there are several examples of impermissible interferences as was ruled by the

Supreme Administrative Court of the Czech Republic as a disciplinary court

in regards to disciplinary liability of court executors (also to expound on the topic,

the views of the Constitutional Court had been added).
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