Posudek oponentky na diplomovou práci Ivety Tykvové

Exekuce prodejem movitých věcí jako zásah do nedotknutelnosti obydlí

Posuzovaná práce má celkem 68 stran vlastního textu, dále seznam zkratek, použité literatury

a zdrojů, české a anglické resumé. Formálně splňuje nároky kladené na tento typ prací.

Vybrané téma považuji nejenom za velmi zajímavé, ale i aktuální a lze souhlasit s autorkou, že

i málo zpracované. Za problematickou však pokládám systematiku práce, resp. způsob jejího

vypracování. Práci tvoří dva základní bloky: první je věnován právní úpravě některých aspektů

exekučního řízení, druhý pak ústavně právní a mezinárodně právní ochraně nedotknutelnosti

obydlí. Obě části jsou však ve větším rozsahu zpracovány v podstatě nezávisle na sobě a

prolínají se pouze v několika závěrečných kapitolách.

Pokud jde o formální stránku práce, autorka dobře pracuje s poznámkovým aparátem, a to jak

s právními předpisy, tak odbornou literaturou. Jakkoli je na práci sympatický osobní přístup

autorky, který projevuje na více místech, její stylistika je však místy na odbornou práci poněkud

příliš lidová, jako např. poslední věty předmluvy (str. 1) či vlastní pozitivní hodnocení

zpracování práce (např. str. 3). Na řadě míst práce odkazuje na její jiné části, což práci činí

nepřehlednou.

Z hlediska obsahového se především domnívám, že autorka poměrně často zpracovává

problematiku, která nemá přímý vztah ke zvolenému tématu, a jíž nebylo potřeba v takové míře

či rozsahu zpracovávat. Podle mého názoru nebylo nutné v první části práce věnovat tolik

prostoru popisu exekučního řízení a jeho jednotlivých institutů. Pokud jde o druhou část, která

má být věnována ochraně nedotknutelnosti obydlí, obsahuje v jednotlivých kapitolách zbytečně

obšírné obecné úvody, jako např. otázka pramenů práva a jejich právní síly (viz její úvaha nad

právní sílou Listiny), interpretace čl. 10 Ústavy či otázka charakteru práv a jejich generací.

Nadto se autorka při této interpretaci často dopouští nepřesností a chyb. Např. jak u pojmu

ústavního pořádku z hlediska postavení Listiny či ve vztahu k mezinárodním smlouvám o

lidských právech a základních svobodách podává jejich zjednodušenou interpretaci. Na více

místech se věnuje obecným pojmům a kategoriím na úkor samotného tématu práce, resp.

otázek, jejichž zpracování si vymezila v úvodu. Důsledkem tohoto přístupu je, že na jádro práce

ji zbylo v podstatě pouze několik kapitol v závěru práce, jejichž závěry jsou navíc poněkud

nepřehledné (např. část o roli ne/udělení souhlasu povinného ke vstupu do jeho obydlí...). Za

zajímavou považuji část, v níž diplomantka zpracovává judikaturu Nejvyššího správního soudu

(judikatuře Ústavního soudu se věnuje poskrovnu). V tomto směru je ovšem význam uvedené

judikatury pro téma práce limitován tím, že jsou vybrány případy týkající se především porušení

zákonnosti, nikoli ústavnosti.

Jak vyplývá z uvedeného, má hlavní připomínka k diplomové práci se týká toho, že se autorce

zcela úspěšně nepodařilo (a to jak po formální, tak i po obsahové stránce) soustředit se na

otázky, jejichž analýzu si vytkla. Také bych si představovala širší práci autorky s judikaturou,

neboť jsou vybrány pouze kauzy týkající se výseče problematiky – kárné odpovědnosti

soudních exekutorů. Autorka mohla věnovat více prostoru i judikatuře Ústavního soudu týkající

se obecně interpretace čl. 12 Listiny a jednotlivých podmínek jejího omezení včetně

proporcionality (kterou zmiňuje pouze u ESLP), či některými konkrétními otázkami

souvisejícími s exekucemi, jako např. otázkou odpovědnosti státu ve vztahu ke škodě

způsobené činností exekutora (viz nález sp. zn. II. ÚS 1955/15). Vzhledem k vybranému tématu

ostatně autorka mohla věnovat pozornost i té části judikatury, v níž Ústavní soud neshledal

porušení ústavně zaručených práv stěžovatelů, neboť na ní lze analyzovat důvody, resp. postup,

který při provádění exekucí Ústavní soud považuje za ústavně konformní. Hlubší rozbor

judikatury by mohl nahradit obšírnou část věnovanou exekučnímu řádu a o. s. ř.

Své kritické připomínky ještě doplňuji o návrhy otázek/problémů, jimiž by se diplomantka

mohla zabývat při ústní obhajobě diplomové práce:

1) Charakteristiku pojmu ústavní pořádek ve vztahu k nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS

36/01.

2) Shrnutí, v čem spatřuje základní oblasti problémů při provádění exekucí z hlediska ústavních

záruk nedotknutelnosti obydlí.

3) Základní principy postupu Ústavního soudu při přezkumu ústavnosti zásahů do

nedotknutelnosti obydlí.

I přes výše uvedené výhrady mám za to, že diplomová práce splňuje předpoklady kladené na

tento typ prací. Práci doporučuji k ústní obhajobě.

doc. JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D. V Praze dne 12. 8. 2017